
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

         
              

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Bistriţa-Năsăud nr. 134/2013 privind instituirea şi acordarea unor 
burse de merit şi burse de ajutor social acordate de către Consiliul 
Judeţean Bistriţa-Năsăud studenţilor proveniţi din instituţiile de 

învăţământ din judeţul Bistriţa-Năsăud  
 

 
        Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, în prezenţa 
preşedintelui a 29 consilieri judeţeni;  

Având în vedere: 
- expunerea de motive nr. IX/18659/16.11.2015 a Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- raportul nr. II/18663/16.11.2015 al Direcţiei economice din cadrul 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 134/2013 

privind instituirea şi acordarea unor burse de merit şi burse de ajutor social 
acordate de către Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud studenţilor proveniţi din 
instituţiile de învăţământ din judeţul Bistriţa-Năsăud;  

- prevederile art.12 alin.(3) – alin.(5) din Legea nr. 1/2011 – Legea 
educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- raportul nr. IBa/19292/25.11.2015 al Comisiei economice; 
- raportul nr. IBa/19294/25.11.2015 al Comisiei de cultură. 
În temeiul prevederilor art. 91 alin. (5) pct. 1 şi 5, art. 97 şi art. 115 alin. 

(1) lit. c) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 134/2013 
privind instituirea şi acordarea unor burse de merit şi burse de ajutor social 
acordate de către Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud studenţilor proveniţi din 
instituţiile de învăţământ din judeţul Bistriţa-Năsăud, se modifică şi se 
completează după cum urmează: 



 2  

1. Titlul hotărârii va avea următorul cuprins: „Hotărârea Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 134/2013 privind instituirea şi acordarea unor 
burse de excelenţă, burse de merit şi burse de ajutor social acordate de către 
Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud studenţilor proveniţi din instituţiile de 
învăţământ din judeţul Bistriţa-Năsăud”; 

2. După art. 2 se introduce art. 2^1, cu următorul cuprins: 
  Art.2^1  

(1) Se acordă, anual, din oficiu, burse de excelenţă pentru studenţii, cu 
domiciliul în judeţul Bistriţa-Năsăud, care au obţinut medalii sau premii I, II şi 
III la olimpiadele organizate la nivel internaţional, recunoscute de către 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice, pe parcursul anilor de liceu. 

(2) Bursele de excelenţă se acordă cu începere din anul I de studiu şi 
până la absolvirea facultăţii, inclusiv în timpul vacanţelor, în condiţiile cuprinse 
în Regulamentul prevăzut în Anexa care face parte integrantă din  prezenta 
hotărâre”. 

Art.II. (1) Activitatea de secretariat privind procesarea dosarelor se va 
efectua de către serviciul de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud, iar analiza dosarelor se va face de către Comisia de cultură din cadrul 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 

(2) Pentru anul universitar 2015-2016 dosarele se depun la Registratura 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, până la data de 10.12.2015, ora 1600. 

Art.III. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 voturi 
“pentru”. 

Art.IV. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Direcţia economică din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud. 
 Art. V. Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul administraţie şi 
relaţii publice cu: 
 - Direcţia economică; 
 - Instituţia Prefectului judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 

  PREŞEDINTE, 
EMIL RADU MOLDOVAN 

 
 

 
         Contrasemnează: 

    SECRETARUL JUDEŢULUI, 
   MICA  OPREA 

 
Nr. 150 
Din 25.11.2015 
Întocmit: C.G.A./C.A.A/MN/4 ex. 


